
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 30-05-2014 DELIBERAZIONE N. 226
 
 

 
OGGETTO: MOBILITÀ COMPENSATIVA CONTESTUALE. PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno trenta del mese di Maggio dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO.
 
 
 

1/7ATTO N. 226 DEL 30-05-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del Servizio e
della dichiarazione che l’atto non comporti impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della
stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1.     di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta, corredati dei pareri di cui all’art.
13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

 
2.     per l’effetto, di accogliere l’istanza di mobilità contestuale del sig. Alessandro Scaraglio,
dipendente di ruolo dell’Amministrazione regionale dal 16 settembre 2011, categoria “B”, profilo
professionale “B1 amministrativo informatico e tecnico manutentivo”, posizione economica “B2”;

 
3.     di autorizzare il trasferimento del citato dipendente sig. Alessandro Scaraglio presso l’Università
degli Studi del Molise a decorrere dal 16 giugno 2014;

 
4.     di accogliere altresì l’istanza di mobilità contestuale del sig. Eutizio Poleggi, dipendente
dell’Università degli Studi del Molise, assunto in data 2 gennaio 1996, categoria “B”, posizione
economica “B5”, profilo professionale ”Agente Tecnico” e di autorizzarne contemporaneamente il
trasferimento presso la Regione Molise, Servizio Sistemi informativi (sede Campobasso) dell’Area
Prima della Direzione generale della Giunta regionale, a decorrere dalla data del 16 giugno 2014;

 
5.     di dare atto che l’inquadramento del sig. Eutizio Poleggi nella categoria “B” (ex lV livello)
dell’organico dell’Università degli Studi del Molise è compatibile con le mansioni appartenenti alla
categoria “B” – profilo professionale “B1 amministrativo informatico e tecnico manutentivo”
dell’organico della Regione Molise.

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/7ATTO N. 226 DEL 30-05-2014



 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

 
Oggetto: Mobilità compensativa contestuale. Provvedimenti.

 
 
Il dipendente regionale sig. Alessandro Scaraglio, inquadrato nella categoria “B”, posizione economica
“B2”, profilo professionale “amministrativo informatico e tecnico manutentivo”, ha presentato istanza,
acquisita al protocollo della scrivente struttura in data 7 maggio 2012, con la quale chiede di essere
trasferito mediante l’istituto della mobilità volontaria compensativa contestuale (c.d. interscambio) presso
l’Università degli Studi del Molise.
 
Contestualmente il dipendente dell’Università degli studi del Molise sig. Eutizio Poleggi, inquadrato, a far
data dal 2 gennaio 1996, nella categoria “B”, posizione economica “B5”, profilo professionale “Agente
Tecnico” ha prodotto istanza, acquisita al protocollo dello scrivente servizio in data 4 dicembre 2013 con n.
36777/13, con la quale chiede il trasferimento pressol’Amministrazione regionale mediante l’istituto della
mobilità volontaria compensativa contestuale (c.d. interscambio).
 
L’Università degli Studi del Molise, con nota del 20 marzo 2014 n. 5306 VII/2, ha espresso il proprio nulla
osta al trasferimento del sig. Eutizio Poleggi presso l’Amministrazione regionale, proponendo come
eventuale data della decorrenza il 1° aprile 2014.
 

A riguardo, si evidenzia che la normativa vigente prevede:

�  all’articolo 30 del Decreto legislativo n. 165/2001 che le pubbliche amministrazioni possono ricoprire
posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti appartenenti alla stessa qualifica in
servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. Il trasferimento è
disposto previo consenso dell’amministrazione di appartenenza;

�  all’articolo 7 del D.P.C.M. n. 325/1988 la possibilità per i singoli dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, nell’ambito della disponibilità delle dotazioni organiche, di presentare istanza di
compensazione con altri dipendenti pubblici, appartenenti sia allo stesso comparto sia a comparti
diversi, di corrispondente profilo professionale, previo nulla osta dell’amministrazione di provenienza e
di quella di destinazione.

 
Considerando che la mobilità per interscambio:

a.     è una particolare declinazione del passaggio diretto di personale tra pubbliche amministrazioni,
caratterizzato però da un consenso a quattro soggetti, invece di un consenso a tre tipico della cessione
del contratto di lavoro;

b.    è una misura organizzativa idonea a coniugare le esigenze professionali e personali dei dipendenti
con quelle degli enti di appartenenza, dal momento che lo svantaggio dovuto alla perdita di una risorsa
umana è compensato dallo scambio con quella offerta da altro pubblico dipendente;

c.     è istituto espressamente disciplinato dalla Regione Molise con deliberazione giuntale n. 595 del 9
giugno 2008.

 
Nel merito della questione si evidenzia che:

�  l’inquadramento del sig. Eutizio Poleggi nella categoria “B” (ex lV livello) nell’organico dell’Università
degli Studi del Molise è compatibile con le mansioni appartenenti alla categoria “B”, profilo
professionale “B1 amministrativo informatico e tecnico manutentivo” dell’organico della Regione Molise;

�  puressendo diverse le posizioni economiche dei dipendenti sig. Eutizio Poleggi e sig. Alessandro
Scaraglio, entrambi appartengono alla categoria “B”, nell’ambito della quale le mansioni sono

3/7ATTO N. 226 DEL 30-05-2014



considerate di identico valore professionale e, dunque, tutte egualmente esigibili;

�  l’Università degli Sudi del Molise con propria nota del 20 marzo 2014 prot. n. 5306 VII/2 ha
comunicato la relativa autorizzazione allo scambio di personale.

 
In relazione alla percorribilità dell’iniziativa in parola si evidenzia in particolare che:

a)     i dati contabili elaborati presso il Servizio Bilancio evidenziano che nel corso dell’anno 2013 sono
stati rispettati i parametri finanziari previsti dal c.d. Patto di Stabilità interno di cui all’art. 1, comma 657,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, condizione imprescindibile per procedere ad assunzioni come
previsto dall’articolo 1, commi 119 e 147, della legge n. 220/2010 (legge di stabilizzazione per il 2013);

b)    i dati riferiti alla spesa del personale relativa all’anno 2013 rappresentano un andamento
sicuramente decrescente, in termini assoluti, rispetto alla spesa sostenuta nel precedente esercizio
finanziario, mentre si configurano, in termini di incidenza percentuale rispetto alla spesa corrente
depurata di quella sanitaria, al di sotto del valore massimo del 40% (previsto dall’articolo 14, comma 9,
del D.L. n. 78/2010 quale ulteriore parametro di virtuosità abilitante all’assunzione di iniziative
occupazionali);

c)     la categoria “B” dell’organico dell’amministrazione regionale non è stata investita dal provvedimento
giuntale n. 701/2013 riguardante la “Rimodulazione delle dotazioni organiche dell'Amministrazione
regionale finalizzata alla ulteriore riduzione strutturale della componente negativa incrementale della
spesa per il personale rispetto alle spese correnti del bilancio regionale e al miglioramento degli indici
di equilibrio organizzativo e dimensionale” mediante l’applicazione del combinato disposto dell'articolo
2, comma 14 e comma 11, lett. a) e b), del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, come modificato dal D.L. 31
agosto 2013, n. 101.

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
1)     per l’effetto, di accogliere l’istanza di mobilità contestuale del sig. Alessandro Scaraglio e di
autorizzare il trasferimento del dipendente dell’Amministrazione regionale, assunto in data 16
settembre 2011, inquadrato nella categoria “B”, posizione economica “B2”, profilo professionale “B1
amministrativo informatico e tecnico manutentivo”, presso l’Università degli Studi del Molise a
decorrere dal 16 giugno 2014;

 
2)     di accogliere altresì l’istanza di mobilità contestuale del sig. Eutizio Poleggi e di autorizzare
contemporaneamente il trasferimento del dipendente dell’Università degli Studi del Molise, assunto in
data 2 gennaio 1996, inquadrato nella categoria “B”, posizione economica “B5”, profilo professionale
“Agente Tecnico”, presso la Regione Molise, Servizio Sistemi informativi (sede Campobasso) dell’Area
Primadella Direzione generale della Giunta regionale, a decorrere dal 16 giugno 2014;

 
3)     di dare atto che l’inquadramento del sig. Eutizio Poleggi nella categoria “B” (ex lV livello)
dell’organico dell’Università degli Studi del Molise è compatibile con le mansioni appartenenti alla
categoria “B”, profilo professionale “B1 amministrativo informatico e tecnico manutentivo” dell’organico
della Regione Molise.

SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO

L’Istruttore/Responsabile d’UfficioVINCENZO
ROSSI

Il Direttore
VINCENZO ROSSI

 

4/7ATTO N. 226 DEL 30-05-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 19-05-2014 SERVIZIO RISORSE UMANE E

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO
Il Direttore

 VINCENZO ROSSI
 

5/7ATTO N. 226 DEL 30-05-2014



 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA
PRIMA.
 
Campobasso, 22-05-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA PRIMA

  ANGELO FRATANGELO

 
 

 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE

 
Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 22-05-2014 IL DIRETTORE GENERALE

  PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 226 DEL 30-05-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 226 DEL 30-05-2014


